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Anotace

Bakalářská práce „Vliv vzdělání na kriminalitu mládeže a její prevenci“

se zabývá problematikou mladistvých delikventů a jejich příčin. Dále prevencí

kriminality a náhradní rodinou péčí. Ve výzkumné části práce jsou využity metody

kvantitativního výzkumu formou dotazníku, který byl zaměřen na mládež ve věku od 15

do 18 let v oblasti informovanosti o kriminalitě a její prevenci, vlivu rodiny, blízkého

okolí a školy na možné předcházení páchání kriminality mladistvými a konkrétní

zjišťování páchání činnosti dotazovaných.
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Annotation

Bachelor thesis „Influence of Education on Juvenile Criminality and Crime Prevention“

is occupying of juvenile delinquents and reasons of delinquent behaviour. Thereafter

crime prevention and substitute child care. The research part is focusing on

foreknowledge of criminality and crime prevention, influence of family, neighbourhood

and school on preventing criminal activities committed by youth.

It includes specific questions about criminal behaviour of interviewed. The research is

aimed on youth between ages 15 and 18 years and it uses method of quantitative

research by means of a questionnaire.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Vliv vzdělání na kriminalitu mládeže a její prevenci“ jsem si

vybrala, protože mě velice zajímá. Kriminalita mládeže představuje v dnešní

společnosti veliký problém. Často se v médiích setkáváme s tím, že mladistvých

pachatelů přibývá, a proto si myslím, že by této problematice měla být věnována větší

pozornost.

Teoretická část je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly, které obsahují další

podkapitoly. V této části vymezuji základní pojmy o kriminalitě, typologii pachatele

a charakteristiku trestné činnosti mladistvých. Dále věnuji pozornost konkrétním

příčinám delikventního chování a možným faktorům ovlivňující budoucího pachatele.

Ve třetí kapitole je samotná prevence a úloha státu při prevenci. Poslední část je

o sociálně – právní ochraně dětí, náhradní rodinné péči

a kurátorovi pro mládež.

Praktická část obsahuje průzkumné šetření určenému studentům středních škol a

odborných učilišť ve věku od 15 do 18let. Průzkum je zaměřen na to, zda může úroveň

vzdělání ovlivnit páchání trestné činnosti a jestli školy s nižší úrovní vzdělání mohou

mít slabší prevenci kriminality. V šetření jsou dále otázky směřované k vlivnosti rodiny

a školy na mladistvé jedince v oblasti kriminality.
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1. Kriminalita mládeže

Jeden z nejvážnějších problémů kriminality vůbec je trestná činnost mládeže.

Kriminalita mládeže je negativní sociální jev, který je charakterizován porušováním

právního řádu mladistvými do 18 let věku. Motivy a příčiny, které vedou mládež

k takovému chování a konání trestné činnosti jsou různé. Rodina je považována

za jeden z nejdůležitějších faktorů ovlivňující chování jedince, příklad rodičů je

nejlepším výchovným prostředkem. Dalšími neméně důležitými faktory jsou škola,

mimoškolní aktivity a kolektiv kamarádů. Díky vysokému stupni kriminality

a nebezpečnosti pro společnost, si nutí zvýšenou pozornost většiny členů společnosti.

Hlavním cílem je racionální vyřešení tohoto problému.

Styčnými body řešení této situace se uvádí v odborné literatuře Sociální

patologie, která je napsána Slavomilem Fišerem a Jiřím Škodou, že je důležité

se zaměřit:

 Na ochranu společnosti

 Na způsob a cíl zacházení s delikventy

Kriminalitou se zabývá spousta vědních disciplín a na jejím řešení se podílí

množství různých odborníků. „Obecný cíl všech, kteří se na řešení podílejí, spočívá

ve snaze o dosažení změn. Kladou si za cíl svými specifickými postupy dosáhnout

korekce ve vzorcích chování, které s uvedenými jevy souvisejí, do sociálně žádoucí nebo

alespoň přijatelné formy. Pokud je to možné, pak takovým způsobem, aby byla změna

pokud možno trvalá.“
1

1 Sociální patologie, Fischer a Škoda, Grada Publishing, a.s., 2009, str. 155
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1.1. Základní pojmy

Kriminalita je projev chování, který je v dané společnosti považován za trestný.

„Jde o souhrn trestných činů, které se v konkrétní společnosti vyskytly a vyskytují.

Jedná se o činy a chování sankcionovatelné podle trestního zákona, a to jak zjevné, tak

latentní.“
2

Kriminalitu dělíme na tři tipy:

 Kriminalita dospělých - je páchání trestních činů a přestupků ve věku nad

18 let věku

 Kriminalita mladistvých - je omezena na věkovou skupinu od 15 do 18 let

věku.

 Dětská kriminalita - je též nazývána predelikvence a prekriminalita. Jedná

se o děti do věku 15 let, jenž je typickým konáním činů ve skupině s nízkou

připraveností na čin, který bývá ovlivněn spontánností.

Kriminální chování můžeme označit jako projev poruchy sociálně adaptačních

schopností a dovedností.

Delikvence je nepřijatelné chování, které se týká nejen kriminality. Zahrnuje

i činy které nejsou právně postižitelné z důvodu nízkého věku jedince. Tudíž sem patří

i činy páchané dětmi do 15 let věku. Často bývá pojem delikvence použit u nežádoucího

a nepřijatelného chování dětí a mládeže. Patří sem například asociální chování, což jsou

drobné lži, vzdorovitost, zlozvyky a další. „Delikventní chování zpravidla souvisí

s asociální poruchou osobnosti, která bývá charakterizována zřetelnou nerovnováhou

mezi chováním jedince a společenskými normami, přičemž tato nerovnováha bývá často

podporována výraznými a déletrvajícími problémy v interpersonálních vztazích.“
3

Delikventní chování může rozdělit na dva tipy podskupin, kterými jsou asociální

chování a antisociální projevy chování.

2 Sociální patologie, Fišer a Škoda, Grada Publishing, a.s., 2009, str. 156
3 Děti a mládež v obtížných životních situacích, Jedlička a spol,Tiskárny MV, p.o., 2004, str. 325
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Asociální je takzvaně nespolečenské chování, které se projevuje

nerespektováním mravních norem dané společnosti. Tudíž není právně postižitelné,

ale je považováno za odchylku v chování jedince.

Antisociální je protispolečenské a protiprávní, nezákonné jednání s konáním

vážných přestupků a trestných činů.

Disociální je mírné sociálně a výchovně abnormální chování, které se pohybuje

na hranici s normami dané společností.

Dítě – podle Úmluvy o právech dítěte rozumíme dítětem osobu mladší 18let.

Podle zákona o rodině je za dítě považována osoba mladší 15let.

Mládež – jsou chápáni jedinci ve věku od 15 do 18 let věku.

Mladistvý – je to pojem trestněprávní. Je s ním spojena odpovědnost

za spáchaný trestný čin. Trestní odpovědnost mladistvého začíná, spácháním trestného

činu v den, který následuje po dni dovršení patnácti let a končí v den dovršením

osmnáctého roku života. Spáchá jedinec trestný čin v den svých patnáctých narozenin,

není trestně odpovědný, naproti tomu spáchá trestný čin v den svých osmnáctých

narozenin, je stále trestně odpovědný jako mladistvý.

Delikventní způsobilost – delikventně způsobilý je jedinec ten který dokáže

rozpoznat následky svého jednání a ovládnout je.

Zletilost – zletilou osobou se stává jedinec, který je způsobilý k právním

úkonům. Jde osoby, které nabyli věku 18let a nebo byly zplnoletěny soudem z důvodu

sňatku.

Nezletilost – je opakem zletilosti. Jde tedy osoby mladší 18let a nebo osoby jenž

nebyli zplnoletěny soudem.

(OSPOD) odbor sociálně – právní ochrany dětí – tento odbor je zřizován obcí.

Jedná se o orgán, který v trestním řízení proti mládeži zastupuje zájmy dítě a zároveň

činí vlastní opatření.
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1.2. Osobnost pachatele

Osobnost pachatele je v kriminologii nejčastěji chápána jako organický celek

duševního člověka, který zahrnuje jak biologický základ jedince, tak i společenské

podmínky jeho života včetně společenských vztahů. Osobnost pachatele není možno

jednoznačně označit specifickým charakterem, jelikož osobnost člověka je jedinečná

a její přizpůsobení se vlivům okolí, je odlišné každému jedinci. Ale i přesto jsou určité

obecné znaky, kterými můžeme tuto specifickou skupinu jednotlivců charakterizovat.

Mezi základní atributy ovlivňující mládež a její následné delikventní chování

jsou věková zralost, pohlaví jedince, genetika, úroveň intelektu, rodinné zázemí, školní


[…]


na kriminalitu a její prevenci. Porovnala jsem dva typy studentů. Studenti, kteří zakončí

studium maturitou a studenty, jenž ukončí tříleté studium výučním listem.

Ve výzkumné části jsem měla možnost zjistit, jestli studenti ze středních škol

s maturitou mají častější prevenci kriminality, než na školách s tříletými obory a zda

páchají méně studenti s maturitou trestných činů. Z výsledků jsem byla překvapená,

jelikož se ukázalo, že na školách s obory zakončenými maturitou velmi slabá prevence

kriminality oproti školám s tříletým oborem. Pro mě bylo velmi zajímavé zjištění, že

studenti, kteří mají pravidelnou a kvalitní prevenci na školách s tříletými obory, přesto

o dosti více páchají přestupky a trestnou činnost. Myslím si, že tento výzkum může být

zavádějící a proto by bylo dobré udělat výzkum na větším množství škol.
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Summary

Bachelor thesis „Influence of Education on Juvenile Criminality and Crime

Prevention“ is occupying of juvenile delinquents and reasons of delinquent behaviour.

Thereafter crime prevention and substitute child care. Theoretical part is defining

juvenile criminality, causes of juvenile delinquency and its prevention. The research

part is focusing on foreknowledge of criminality and crime prevention, influence of

family, neighbourhood and school on preventing criminal activities committed by

youth. It includes specific questions about criminal behaviour of interviewed. The

research is aimed on youth between ages 15 and 18 years and it uses method of

quantitative research by means of a questionnaire.

In the research we made sure that parents communicate with their children about

the prevention and perhaps suggestibility parents to their children in crime is stronger

than in schools. Which I confirmed my hypothesis about the strong influence of family

on the individual. In schools came to us two very different results, but in the opposite

hypothesis. It turned out that more and better prevention in schools is at the school with

three years of courses that students finish their apprenticeship certificate. The schools

that have a four-year programs leading to graduation was markedly weaker prevention.

With regard, but the commission of offenses and crimes, so we in the survey confirmed

the hypothesis of frequent perpetration of delinquency in the field of three-year

students, although at these schools had more frequent and more prevention programs to

focus on the overall prevention of juvenile delinquency.
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PŘÍLOHA 1: Dotazník „Kriminalita a její prevence mládeže v České republice“

Jsem studentkou 3. ročníku Karlovy Univerzity v Praze, husitské teologické fakulty

a píši bakalářskou práci na téma: „Vliv vzdělání na kriminalitu a její prevenci.“ Touto

cestou bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku za účelem zjištění názorů,

zkušeností a znalostí. Všechny Vámi uvedené informace jsou považovány za důvěrné

a anonymní. Vámi vybranou odpověď zakroužkujte. Děkuji Vám za Váš čas strávený

pravdivým vyplněním tohoto dotazníku. S přáním pěkného dne Šárka Bláhová.

Věk: Pohlaví:

Současné vzdělávání: čtyřleté s maturitou – tříleté s výučním listem

Otázky zaměřené na informovanost o kriminalitě a její prevenci od rodiny,

blízkého okolí a školy

1. Dostáváte informace o kriminalitě a její prevenci od rodičů a vašeho blízkého

okolí?

ANO - NE

2. Jakou formou dostáváte informace od rodičů a svého blízkého okolí

o kriminalitě a její prevenci?

A) Pravidelným upozorňováním a konverzací na téma kriminalita

a její prevence.

B) Doma i s mými nejbližšími se o tomto tématu bavíme.

C) Bavili jsme se o tom jen párkrát.

D) Ne, nebavíme se o tom.

3. Probíhá u Vás na škole prevence kriminality mládeže?

ANO – NE
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4. Hovoříte s Vašimi profesory o kriminalitě a její prevenci?

A) Hovoříme na toto téma s profesory často.

B) Hovoříme na toto téma s profesory občas.

C) Nehovoříme na toto téma s profesory.

5. Máte ve vaší škole programy zaměřené na kriminalitu a její prevenci?

A) Míváme ve škole pravidelně programy zaměřené na kriminalitu

a její prevenci.

B) Měli jsme pár programů zaměřených na kriminalitu a její prevenci.

C) Ne, ve škole jsme neměli žádný program určený pro kriminalitu

a její prevenci.

6. Zúčastnili jste se Vy sami nějakého konkrétního programu prevence

kriminality u Vás na škole?

ANO – NE

Vliv rodiny a školy na možné předcházení páchání kriminality mladistvými

7. Je pro Vás srozumitelnější získávání informací od rodičů a blízkého okolí nebo

od školy?

A) Je pro mě srozumitelnější získávání informací od rodiny a blízkého okolí.

B) Je pro mě srozumitelnější získávání informací od školy.

C) Je pro mě srozumitelnější získávání informací od školy i rodiny a blízkého

okolí.

D) Není pro mě srozumitelné získávání informací od rodiny, blízkého okolí

a ani školy.

8. Která komunikace je pro Vás přínosnější a více motivující k předcházení

páchání kriminality?

A) Komunikace s rodinou.

B) Komunikace se školou.

C) Vyhovuje mi komunikace s rodinou i školou.
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D) Nevyhovuje mi komunikace s rodinou ani školou.

Otázky vymezené pro setkávání a páchání kriminality

9. Setkali jste se s kriminalitou svých vrstevníků ve svém okolí?

ANO - NE

10. Spáchali jste Vy sami nebo jste byli spoluúčastníky nějakého přestupku či

trestného činu? (Pokud odpovíte v této otázce ANO, pokračujte prosím v následujících

otázkách. Zda jste zvolili NE, prosím následující otázky nevyplňujte.)

ANO - NE

11. Pokud ano, byli jste za tento přestupek nebo trestný čin nějakým způsobem

sankciováni?

ANO - NE

12. Když jste páchali tento čin, věděli jste, že byste mohli být za něj následně

potrestáni?

ANO - NE