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Cíl práce: Zjistit, jaká je informovanost o kriminalitě u dětí a mládeže od 15 do 18 let a
zhodnotit úroveň prevence.

Téma práce je aktuální a poměrně úzce zaměřené. Studentka však problematiku kriminality
dětí a mládeže pojímá velmi široce a nezaměřuje se přímo na vztah mezi vzděláním a
kriminalitou, kterou si stanoví v tématu práce.

V teoretické části se studentka věnuje analýze základních pojmů, typologie pachatele,
příčinám delikventního chování, prevenci kriminality a sociálně právní ochraně dětí. Tento
poměrně široký záběr problematiky vedl studentku k povrchnosti analýz. Jako nadbytečné
vidím např. dělení medií i kapitolu věnující se náhradní rodinné péči (v tomto rozsahu).
Doporučovala bych, více se soustředit na prevenci kriminality, možnost využívání stávajících
programů v této oblasti poskytovaných neziskovým sektorem, zaktualizovat systém prevence
kriminality v ČR (v práci od r. 1993 – 1996). Při analýze náhradní rodinné péče kolektivní
postrádám hlubší vhled do práce kurátora pro děti a mládež. V práci se vyskytují nepřesné
výroky studentky jako „...širší úroveň vzdělání některých škol... nebo ...slabší prevence...“

Ve vlastním výzkumu si studentka stanovila 4 jednoduché hypotézy, které ověřovala
dotazníkovým šetřením. Výsledky zpracovala do grafů s menší vypovídající hodnotou,
protože neuvádí výsledky v procentech, ale v nesouměřitelných počtech respondenrů.
Interpretace k jednotlivým grafům je velmi slabá a zmatečná (dvakrát se H2 nepotvrdila – viz
strany 45, 46 a na straně 47 se táž hypotéza potvrdila?) Ačkoliv se dotazník jmenuje
„Kriminalita a její prevence mládeže v České republice“ jsou výsledky šetření studentky nic
nevypovídající. Vytýkám zvláště obecnou rovinu kladených otázek v dotazníkovém šetření.
Bakalářská práce je doplněna přílohou textu dotazníku.

Práce s literaturou je vyhovující, prameny jsou aktuální a studentka prokázala znalost a
dodržení citační normy. Úprava práce je dobrá. V textu se vyskytuje větší množství drobných
chyb a přepisů (str. 13, 16, 26, 32,...). Cíl práce byl splněn.

Otázka k obhajobě:

1) Nastiňte systém prevence v ČR po roce 2000.
2) Vysvětlete Váš postup při potvrzování/nepotvrzování hypotéz.
3) Jaký vliv má vzdělání na kriminalitu mládeže a její prevenci.
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